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i ufnością; wciąż 
z pokorą wołać do 
Niego: Jezu, ufam 
Tobie, pomóż mi za-
chować serce czy-
ste! Bardzo ważnym 
elementem procesu 
nawrócenia jest 
mocne postano-
wienie poprawy. 
Oznacza ono nie 
tylko unikanie grze-
chu, ale też okazji 
i przywiązania do 
grzechu. Oznacza 
podjęcie zdecydo-
wanego wysiłku w 
kierunku zmiany 
życia. Warto naśla-

dować w tym św. Pawła, który mówi: Zapominając o 
tym, co za mną, a wytężając siły ku temu, co przede 
mną, pędzę ku wyznaczonej mecie, ku nagrodzie, do 
jakiej Bóg wzywa w górę w Chrystusie Jezusie. 
Nie powracajmy więc do tego, co było złe, nie przygnę-
biajmy się przeszłością, nie pozwalajmy, by Szatan 
paraliżował nas smutkiem, a może nawet rozpaczą. 
To jest bardzo ważne, by nie wracać do przeszłości w 
sensie przygnębiającym, czy przytłaczającym! Waż-
nie przeżyty sakrament pokuty definitywnie zamyka 
przeszłość. Teraz należy wpatrywać się w Chrystusa, 
zaufać, że grzeszna przeszłość już nie istnieje. Chry-
stus spalił grzechy ogniem miłości - ogniem Ducha 
Świętego. Mogłoby się wydawać, że nigdy już nie 
zgrzeszymy, ale niestety na pewno jeszcze nieraz bę-
dziemy się potykali, a może i upadniemy. Pan Jezus 
wie o tym, ale cieszy się, że mamy wolę poprawy, że 
chcemy, że się starać. 

Z książki Wierzę

Już kolejna Niedziela Wielkiego Postu, warto za-
stanowić się, jak wygląda nasze postanawianie 

poprawy. Czy wyraża się ono w radykalnym odwró-
ceniu się od bałwochwalczych wartości, od dawnych 
grzechów, od bożków już raz porzuconych, z których 
największym jest egoizm? Jak wygląda nasze przygo-
towanie do sakramentu pokuty? Czy nie popadliśmy 
w rutynę? Jak wypełniamy postanowienie poprawy 
po spowiedzi świętej? Czy nie uważamy, że wraz z 
odejściem od konfesjonału wszelkie wysiłki w kie-
runku nawrócenia już możemy zakończyć? Dobrze 
byłoby świadomie przedłużyć działanie tego znaku 
sakramentalnego i w kolejne dni powracać do po-
czynionych postanowień, przynosząc Panu owoce 
naszych wysiłków w codziennym rachunku sumienia. 
W Ewangelii wg św. Jana Chrystus mówi: Ja ciebie 
nie potępiam, - Idź, a od tej chwili już nie grzesz. Nie 
grzeszyć więcej, to znaczy - wciąż przychodzić do 
Jezusa, aby zaczynać od nowa z większym zapałem 

PRAWDY WIARY

Nawracajcie się 
postanowienie poprawy

Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki sposób mogę 
przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.

20 marca  J 15,12-17  Dostrzegać miłość Boga do mnie, która nieustannie będzie mnie motywować w pokonywaniu siebie 
tak, by dawać drugiemu człowiekowi miłość. Być gotowym na każde poświęcenie ze względu na miłość. Tego uczy nas 
Jezus i nieustannie wzywa, aby tracić swoje życie z miłości do bliźnich.

25 marca  J 15,18-21  Jak przyjmować niezrozumienie ze strony świata? Tylko wpatrując się w Jezusa. Dziękuję, Panie, 
za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie. Prowadź mnie takimi drogami, bym innym pomagał odkrywać, co 
znaczy trwać z Tobą. 

31 marca  J 15,26-16,4a  Potrzebuję doświadczenia obecności Ducha Prawdy, który umocni mnie do dawania świadectwa. 
Rozumienia otaczającej mnie rzeczywistości i tego, co mnie spotyka. Tak, bym zawsze w okolicznościach mojego życia 
potrafił opowiadać się po stronie Boga.

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
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Siostry Łazarza posłały 
do Jezusa wiadomość: 

«Panie, oto choruje ten, 
którego Ty kochasz».(...)  
Kiedy Jezus tam przybył, 

zastał Łazarza już od czterech dni spoczywającego w grobie. 
Kiedy zaś Marta dowiedziała się, że Jezus nadchodzi, wyszła 
mu na spotkanie. Maria zaś siedziała w domu. Marta rzekła 
do Jezusa: «Panie, gdybyś tu Był, mój brat by nie umarł. Lecz 
i teraz wiem, że Bóg da Ci wszystko, o cokolwiek byś prosił 
Boga». Rzekł do niej Jezus: «Brat twój zmartwychwstanie». 
Marta do niego: «Wiem, że zmartwychwstanie w czasie zmar-
twychwstania w dniu ostatecznym». Rzekł do niej Jezus: «Ja 
jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie wierzy, 
choćby umarł, żyć będzie. Każdy kto żyje i wierzy we Mnie, 
nie umrze na wieki. Wierzysz w to?». Odpowiedziała mu: 
«Tak Panie! Ja wciąż wierzę, żeś Ty jest Mesjasz, Syn Boży, 
który miał przyjść na świat». Jezus wzruszył się w duchu, 
rozrzewnił i zapytał: «Gdzieście go położyli?». Odpowiedzieli 
Mu: «Panie, chodź i zobacz». Jezus zapłakał. A Żydzi rzekli: 
«Oto jak go miłował!». Niektórzy z nich powiedzieli: «Czy ten, 
który otworzył oczy niewidomemu , nie mógł sprawić, by on 
nie umarł?». A Jezus ponownie okazując głębokie wzruszenie 
przyszedł do grobu. Była to pieczara, a na niej spoczywał 
kamień. Jezus rzekł: «Usuńcie kamień».[...]

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Dialog Jezusa z Martą przy grobie Łazarza mówi o decydującym 
znaczeniu wiary: „Rzekł do niej Jezus: „Ja jestem zmartwychwsta-
niem i życiem. Kto we Mnie wierzy, choćby i umarł, żyć będzie. 
Każdy, kto żyje i wierzy we Mnie, nie umrze na wieki. Wierzysz w to”. 
Odpowiedział Mu: „Tak, Panie! Ja mocno wierzę, żeś Ty jest Mesjasz, 
Syn Boży, który miał przyjść na świat”. I Jezus wskrzesił Łazarza na 
znak swej Boskiej mocy, którą sprawuje nie tylko wtedy, kiedy jako 
Pan życia wskrzesza umarłych, ale również wówczas, gdy odnosi 
zwycięstwo nad śmiercią, On, który – według słów skierowanych do 
Marty – jest zmartwychwstaniem i życiem! Zatem wiara Chrystusa 
jest warunkiem „konstytutywnym” zbawienia: życia wiecznego. Jest 
to wiara w Syna Jednorodzonego, współistotnego Ojcu, i w którym 
wyraża się miłość Ojca. (Katecheza 21 X 1987)

Jezus przechodząc ujrzał 
pewnego człowieka, 

niewidomego od urodzenia. 
Splunął na ziemię, uczynił 
błoto ze śliny i nałożył je na 

oczy niewidomego, i rzekł do niego: «Idź obmyj się w sadzawce 
Siloe» - co się tłumaczy: Posłany. On więc odszedł, obmył się i 
wrócił widząc. (...) Zaprowadzili więc tego człowieka, niedawno 
jeszcze niewidomego, do faryzeuszów. A dnia tego, w którym 
Jezus uczynił błoto i otworzył mu oczy, był szabat. I znów fa-
ryzeusze pytali go o to, w jaki sposób przejrzał. Powiedział do 
nich: «Położył mi błoto na oczy, obmyłem się i widzę». Niektórzy 
więc pośród faryzeuszów rzekli: «Człowiek ten nie jest od Boga, 
bo nie zachowuje szabatu». Inni powiedzieli: «Ale w jaki sposób 
człowiek grzeszny może czynić takie znaki?». I powstało wśród 
nich rozdwojenie. Ponownie więc zwrócili się do niewidomego: 
«A ty, co o nim myślisz w związku z tym, że ci otworzył oczy?» 
Odpowiedział: «To jest prorok». Na to dali mu taką odpowiedź: 
«Cały urodziłeś się w grzechach, a śmiesz nas pouczać?». I precz 
go wyrzucili. Jezus usłyszał że wyrzucili go precz, i spotkawszy 
go rzekł do niego: «Czy ty wierzysz w Syna Człowieczego?» on 
odpowiedział: «A któż to jest, Panie, abym w niego uwierzył?» 
Rzekł do niego Jezus: «Jest nim Ten, którego widzisz i który 
mówi do ciebie». On zaś odpowiedział: «Wierzę, Panie!» i oddał 
Mu pokłon..
REFLEKSJA NIEDZIELNA
Niewidomy nagle uzdrowiony, nic nie wie jeszcze kim jest Jezus, 
ale przeczuwa to, i wbrew niedowiarstwu Żydów i strachowi 
swoich rodziców, stwierdza: „Gdyby ten człowiek nie był od 
Boga, nie mógłby nic uczynić”. Kiedy potem Jezus powiedział 
mu jasno, że jest „Synem Człowieczym”, tzn. Mesjaszem, Synem 
Bożym, niewidomy uzdrowiony nie ma już żadnej wątpliwości i 
natychmiast czyni swoje wyznanie wiary: „Wierzę, Panie”. Oto 
więc bezpośrednie znaczenie cudu dokonanego przez Jezu-
sa: On jest prawdziwie Bogiem, który, jak może bezpośrednio 
dać wzrok niewidomemu, tak tym bardziej może dać wzrok 
duszy, może otworzyć oczy wewnętrzne, aby poznały Prawdy 
najwyższe, które odnoszą się do natury Boga i przeznaczenia 
człowieka. Dlatego fizyczne uzdrowienie niewidomego, które 
następnie jest przyczyną jego wiary, staje się symbolem jego 
nawrócenia duchowego. (Homilia 29 III 1981)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
IV  NIEDZIELA  WIELKIEGO  POSTU            19/03/23 V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU     26/03/23

J 9,1-41 J 11,1-45
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19/03  IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: 1 Sm 16,1b.6-7.10-13; Ef 5,8-14; J 9,1-41;
PONIEDZIAŁEK  20/03  UR. ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NMP
Słowo Boże: 2 Sm 7,4-5a.12-14a.16; Rz 4,13.16-18.22; Łk 2,41-51a;
WTOREK  21/03 
Słowo Boże: Ez 47,1-9.12; J 5,1-16;
ŚRODA  22/03 
Słowo Boże: Iz 49,8-15; J 5,17-30;
CZWARTEK  23/03 
Słowo Boże: Wj 32,7-14; J 5,31-47;
PIĄTEK  24/03 
Słowo Boże: Mdr 2,1a.12-22; J 7,1-2.10.25-30;
SOBOTA  25/03  UR. ZWIASTOWANIA PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Iz 7,10-14; Hbr 10,4-10; Łk 1,26-38;

26/03  V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Ez 37,12-14; Rz 8,8-11; J 11,1-45;
PONIEDZIAŁEK  27/03 
Słowo Boże: Dn 13,1-9.15-17.19-30.33-62; J 8,1-11;
WTOREK  28/03 
Słowo Boże: Lb 21,4-9; J 8,21-30;
ŚRODA  29/03 
Słowo Boże: Dn 3,14-20.91-92.95; J 8,31-42;
CZWARTEK  30/03 
Słowo Boże: Rdz 17,3-9; J 8,51-59;
PIĄTEK  31/03 
Słowo Boże: Jr 20,10-13; J 10,31-42;
SOBOTA  1/04
Słowo Boże: Ez 37,21-28; J 11,45-57;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Pszczoły  
w historii 
Kościoła

W najstarszych mitologiach, pszczoła była symbolem 
królewskiej i kapłańskiej władzy. Ideogram „króla” w 
piśmie Sumerów sprzed sześciu tysięcy lat miał formę 
nieporadnie stylizowanej pszczoły. Starożytni Grecy i 
Rzymianie używali dla królowej pszczół zawsze mę-
skiego rodzajnika: „rex”, „basileus”, co podkreślało jej 
różne zalety: czystość, pilność, subtelność, doskona-
łość, a nawet coś świętego. Kapłanki Artemidy czy ko-
biety wtajemniczone w misteria Demetry – nazywano 
„pszczołami”.

Od czasu „Starego Testamentu” pszczoła stała się 
symbolem duszy, która w życiu zachowuje czystość i 
pamięta o swoim powrocie do nieba. Toteż lud wierzył, 
że dusza, opuściwszy ciało, ulatuje w postaci pszczo-
ły. Sam Bóg przyobiecał, że Ziemia Obiecana będzie 
opływała w mleko i miód. Dlatego też popularne przez 
Żydów imię Debora, czyli Pszczoła, świadczy o szacun-
ku, jakim cieszyła się pszczela społeczność.

Tryb życia pszczoły kojarzy się bowiem z dobrze zor-
ganizowanym państwem, miód zaś – z mądrością. 
W „Mądrości Syracha” czytamy: „Mała jest pszczoła 
wśród latających stworzeń, lecz owoc jej ma pierw-
szeństwo, pośród słodyczy”. Księga Przysłów daje 
nam mądrą radę: „Udaj się do pszczoły i zobacz, jak 
jest pracowita, jak wspaniałą wykonuje pracę, a jej 
trud dla swojego zdrowia wykorzystują królowie i pro-
staczkowie. Przez wszystkich jest lubiana i ceniona, a 
chociaż niewielka jej siła, wywyższona została dzięki 
swej zręczności”. 

W symbolice pszczół podkreślano dziewictwo pszczół 
robotnic. Dlatego św. Ambroży zaleca dziewicom na-
śladowanie pilności, powściągliwości i zmysłu wspól-
noty tych stworzonek. W jednej z antyfon czytamy: 
„Cecylia, służebnica Twoja, służy Ci jako pracowita 
pszczoła”. 

Pracę pszczół porównywano z 
trudem mędrców, którzy piją 
słodki nektar z kwiatów „Pisma 
Świętego”, aby go przetwo-
rzyć na miód świętych nauk 
i modlitw głoszących chwałę 
Boga, tak jak czytamy w „Pie-
śni nad Pieśniami”: „Miodem 
najświeższym ociekają wargi 
Twe, oblubienico, miód i mleko 
pod Twoim językiem”. Z braku 
prawdziwych mędrców, może 
pszczoły (osłodzą) nasze du-
sze. Eugeniusz
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś czwarta niedziela Wielkiego Postu, nazywana niedzielą „Laetare”, czyli wielkopostną niedzielą radości. Jej nazwa 
wywodzi się od pierwszych słów antyfony na wejście w języku łacińskim: „Laetare, Jerusalem (…)”, czyli: „Raduj się, 

Jerozolimo (…)”. Zewnętrznym wyrazem radości jest różowy kolor szat liturgicznych. To znak, że zbliżamy się w wielko-
postnym przygotowaniu do świętowania misterium paschalnego Jezusa Chrystusa.

2Gorzkie żale z kazaniem pasyjnym w niedzielę o godz. 17:00. Przypominamy, że za udział w tym nabożeństwie można 
uzyskać odpust zupełny pod zwykłymi warunkami. Droga Krzyżowa w piątek: o godz. 16:00 dla dzieci i młodzieży; o 

godz. 17:00 - dla wszystkich; po Mszy św. wieczornej - w języku litewskim.

3Uroczystość św. Józefa obchodzi się zazwyczaj 19 marca, ale z uwagi na niedzielę Wielkiego Postu, która uniemożliwia 
obchód innych uroczystości czy świąt, św. Józefa Oblubieńca NMP będziemy świętować w poniedziałek, 20 marca. 

Zapraszamy na Mszę św. w intencji naszych rodzin, a zwłaszcza mężów i ojców, którym szczególnie patronuje św. Józef. 
Msze św. 6:30; 8:00 i 17:30.

4Uroczystość Zwiastowania Pańskiego będziemy obchodzić w sobotę, 25 marca. Jest to także Dzień Świętości Życia. 
W dniu w którym obchodzimy pamiątkę zwiastowania przez Posłańca Bożego Maryi Pannie, że zostanie Matką Syna 

Bożego, bronić chcemy każdego poczętego życia pod sercem każdej z matek na całym świecie. Św. Jan Paweł II 26 
stycznia 1980 r. w Rzymie powiedział: „ Człowiekiem jest również nienarodzone dziecko: co więcej, Chrystus w sposób 
uprzywilejowany utożsamia się z najmniejszymi; jak więc można nie widzieć szczególnej Jego obecności w istocie jesz-
cze nie narodzonej, spośród wszystkich istot prawdziwie najmniejszej, najsłabszej, pozbawionej jakiegokolwiek środka 
obrony, nawet głosu, która nie może protestować przeciw ciosom godzącym w jej najbardziej podstawowe prawa”. I dalej 
Jan Paweł II w obronie życia poczętego pisze w encyklice Evangelium vitae z 25 marca 1995 r: „Życie ludzkie jest święte 
i nienaruszalne w każdej chwili swego istnienia, także w fazie początkowej, która poprzedza narodziny. Człowiek już w 
łonie matki należy do Boga, bo Ten, który wszystko przenika i zna, tworzy go i kształtuje swoimi rękoma, widzi go, gdy 
jest jeszcze małym, bezkształtnym embrionem i potrafi w nim dostrzec dorosłego człowieka, którym stanie się on w 
przyszłości i którego dni są już policzone, a powołanie już zapisane w księdze żywota”. Zachęcamy do podjęcia w tym 
dniu Adopcji Dziecka Poczętego. Można będzie to uczynić na Mszy św. o 8:00 i 17:30. Będą również Msze św. o 6:30 i 10:00. 
Różaniec o 17:00 będzie w intencji obrony poczętego życia i za matki oczekujące na narodziny swego dziecka.

5W piątą niedzielę Wielkiego Postu rozpoczynamy część tego okresu liturgicznego, która będzie miała charakter pasyj-
ny. Modlimy się, abyśmy gorliwie naśladowali miłość Chrystusa, który oddał własne życie za zbawienie świata. Niech 

rozważanie męki Zbawiciela pomaga nam podejmować codzienny trud i przeżywać go w łączności ze Zbawicielem. Od 
dziś zgodnie z tradycją w kościołach zasłaniane są krzyże.

6W Niedzielę Palmową, czyli Męki Pańskiej, 2 kwietnia będziemy wspominać uroczysty wjazd Chrystusa Pana do Jero-
zolimy. Błogosławieństwo palm na każdej Mszy Świętej. Rozpocznie się Wielki Tydzień. Tradycyjnie już w tę niedzielę 

wieczorem o godz. 19:00 przejdziemy przez nasze miasto z krzyżem na ramionach rozważając stacje Drogi Krzyżowej. 
2 kwietnia to 18 rocznica odejścia do Domu Ojca Jana Pawła II. Przynieśmy na drogę krzyżową portret, zdjęcie naszego 
Wielkiego Rodaka, św. Jana Pawła II. Chcemy przejść tę drogę razem z Nim. Do niesienia krzyża zapraszamy poszcze-
gólne formacje mundurowe i zawodowe, nauczycieli i uczniów naszych szkół, samorządy i rodziny, wspólnoty i osoby 
indywidualne. Prosimy o zgłaszanie się w tej sprawie do ks. Mariusza.

7Ekstremalna Droga Krzyżowa będzie 31 marca br, w piątek. Rozpocznie się Mszą św. o godz. 17.30 w naszej Bazylice. 
Trasa: Sejny, Karolin, Pogorzelec, Giby, Berżniki i Sejny (ok. 40 km). Zapisy u p. Leszka Kuleszy. Spotkanie uczestników 

EDK będzie w niedzielę, 26 marca po sumie w domu parafialnym.

8Pierwsza sobota miesiąca kwietnia w sobotę, 1 kwietnia. Tradycyjnie już zapraszamy do zawierzenia się Niepokala-
nemu Sercu Maryi: godz. 10:00 - konferencja, o 11:00 Msza św; agapa, medytacja i różaniec. Serdecznie zapraszamy 

naszych Parafian, aby skorzystać z tej szczególnej okazji i włączyć się do modlitwy.
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Przeżywamy Wielki Post, któ-
ry przygotowuje nas do świąt 
Zmartwychwstania Pańskie-
go. Jeżeli chodzi o sam post, 
to był on praktykowany w 
Starym Testamencie. Pościł 
Mojżesz na Górze Synaj czy 
król Dawid.
Pan Jezus, chociaż zakwestio-
nował wiele praktyk Starego 
Prawa, sam pościł przez 40 
dni na pustyni, a zapewne i 
częściej, przed ważnymi wy-
darzeniami Swojego życia. 
Swoim uczniom zaleca post, 
zastrzega jedynie, by po-
szcząc, nie byli jak obłudnicy, 
to znaczy, by nie oczekiwali 
nagrody od ludzi za swoje umartwienia. Ciekawe 
jest, że nawet zwycięstwo nad szatanem Chrystus 
uzależnia od postu, mówiąc: Ten rodzaj złych duchów 
można wyrzucić tylko przez modlitwę i post.
O ile jeszcze rozumiemy, dlaczego przez modlitwę, 
to trudne może być zrozumienie, dlaczego szatan w 
sposób szczególny boi się akurat postu. Aby sobie 
na to pytanie odpowiedzieć, musimy zastanowić się, 
czym właściwie jest post? Czy chodzi tylko o zmianę 
pokarmu, którym można się objadać do woli, tyle że 
zamiast np. wołowiny spożywamy łososia? Czy ozna-
cza to, że ograniczmy nasz jadłospis o jeden posiłek, 
bo nam przybywa kilogramów i post jest dobrą oka-
zją, by rozpocząć zdrowe odżywianie się? Możemy 
mieć pewność, że mówiąc o poście, Zbawiciel nie 
miał na myśli żadnego z takich sposobów „poszcze-
nia”. Chrystus pościł radykalnie przez 40 dni nic nie 
jadł. Podobnie mieszkańcy Niniwy, o których pisze 
księga Jonasza, oblekli się w wory pokutne, usiedli 
na popiele i również nic nie spożywali. Pismo Święte 
chce nam powiedzieć, że post nie może być dodat-
kiem do życia. 
Post ma boleć! Mamy czuć, że cierpi w nas stary czło-
wiek, cierpi nasz egoizm, który każe nam schlebiać 
zachciankom ciała. I dopiero, kiedy post naprawdę 
boli, po jakimś czasie zaczynamy wchodzić „w głąb 
siebie”, zastanawiać się nad naszym życiem, nad jego 
celem.
Stare przysłowie z czasów, kiedy jeszcze w liceach 
uczono łaciny, mówi: Plenus venter non studet liben-

Zwiastowanie 
Pańskie: 

„Tak” Maryi  
i nasze: „Tak”

Może istnieje inna kwestia: bo oto wszyscy ludzie 
ożywiają się na twoje „tak”. Trzeba wiedzieć o tym: 
tego rodzaju „tak” na wzór Maryi, tego rodzaju „tak” 
stwarza radość, nowe życie, tchnienie, błogosławień-
stwo. Tego rodzaju „tak” jak Maryi: jakież to błogosła-
wieństwo, jaka pełnia dobra na świecie… „Tak Maryi, 
jakież stanowi błogosławieństwo, jakąż radość, jaką 
sprawiedliwość, jakie zbawienie, jaką nadzieję… Tak 
oto kontemplowałem tajemnicę Zwiastowania, a rów-
nocześnie tajemnicę powołania chrześcijańskiego, 
a zwłaszcza powołania kapłańskiego…
Tutaj, w tej kaplicy dominuje obraz Matki Bożej, Ma-
donny ufności. Obraz reasumuje w pewien sposób 
tajemnicę Zwiastowania i powołania. Oto Ta, która 
znalazła ufność w Panu. Jeśli Pan ci mówi: powinie-
neś być kapłanem; jeżeli Pan ci tak mówi, to znaczy, 
że Pan ufa tobie: czy możesz bać się? Nie można nie 
tylko bać się, trzeba dojrzewać, aby podjąć odpowie-
dzialność, ponieważ Madonna Della Fiducia oznacza 
Tę, która miała ogromną ufność w Bogu. Z tą ufnością 
była zdolna stać się Matką Bożą… Dobrze jest, że w tej 
kaplicy Seminarium Rzymskiego znajdujemy macie-
rzyńskie spojrzenie Madonny Della Fiducia, ponieważ 
pod tym spojrzeniem możemy przygotowywać się z 
ufnością do tego, do czego Pan nas wzywa. 
Jan Paweł II
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ter (w wolnym tłumaczeniu: pełny brzuch nie przepa-
da za nauką). Tym bardziej nie przepada za modlitwą. 
Dlatego nie tylko chrześcijaństwo, ale również inne 
religie przestrzegają postu. Dobrze oddaje to prefa-
cja wielkopostna: Ty przez post cielesny uśmierzasz 
wady, podnosisz ducha, udzielasz cnoty i nagrody… 
Jak widzimy korzyści z postu są nie do przecenienia, 
pod warunkiem, że jest to post prawdziwy, a więc 
taki, który jest przykry dla każdego ciała, zepsutego 
przez egoizm i wygodnictwo. 
Dodać należy, że post chrześcijański jest do pojęcia 
tylko w połączeniu z modlitwą. Kiedy pościmy, w 
naszym umyśle wytwarza się jakby więcej miejsca, 
nasze myśli stają się coraz bardziej szlachetne, udu-
chowione, nastawione na kontakt z Bogiem. Święci, 
którzy potrafili modlić się godzinami wpatrzeni w ta-
bernakulum, jak św. Jan Vianey czy św. Charbel, byli 
ludźmi praktykującymi posty w sposób radykalny.
Zresztą, post nie dotyczy tylko jedzenia. Należy po-
ścić od telewizji, prasy, Internetu, przynajmniej jakiś 
czas. Wtedy to mamy władzę nad tymi rzeczami, a nie 
one nad nami. Post jest gwarancją naszej wolności. 
Post bez modlitwy jest tylko głodówką, modlitwa bez 
postu – najczęściej bez próby wejścia w ich ducha. 
Ale pamiętaj – post ma boleć! Zdzieramy z nas sta-
rego człowieka, by się przyoblec w nowego, według 
pragnień Chrystusa Pana. 

Ks. Adam Martyna  
(z wydawnictwa Przymierze z Maryją nr 93 rok XVII)

Szansa na Komunię z Bogiem
Wielki Post to czas 40 dni aby wznowić Komunię z 
Bogiem. Rozpoczęliśmy go w Środę Popielcową, 
podczas której na znak pokuty kapłan posypał nasze 
głowy popiołem i wypowiadał słowa: Pamiętaj, że jesteś 
prochem i w proch się obrócisz, albo: Nawracajcie 
się i wierzcie w Ewangelię. Od VIII wieku popiół do 
posypywania głów wiernych, pochodzących z palm 
poświęconych w Niedzielę Palmową ubiegłego roku. 
Okres Wielkiego Postu poprzez praktykę modlitwy, 
jałmużny i wyciszenia, staje się dla każdego z nas 
szczególnym czasem zwracania się ku Bogu. Ojciec 
Święty Benedykt XVI w Orędziu Wielkopostnym pisał: 
„Post nabiera dla chrześcijan głębokiego, religijnego 
znaczenia. Czyniąc nasz stół uboższym, uczymy się 
na życie według logiki daru i miłości – aby dostrzec 
kogoś, kto jest obok i rozpoznać Boga w twarzach 
wielu naszych braci”. 
Człowiek, który potrafi odmówić sobie czegoś, co lubi 
– niezależnie, czy jest to pożywieniem czy jakaś inna 
przyjemność, uczy się panować nad samym sobą. 
Owocem postu powinna być jałmużna, czyli dzielenie 
się z potrzebującym, a także nawrócenie serca, czyli 
zerwanie z grzechem i wadami.
W czasie Wielkiego Postu chrześcijanin zbliża się do 
Boga, żeby być w Komunii z nim, oczyszcza swe serce. 
Dlatego Kościół przypomina o sakramencie pokuty, 
jałmużny o religijnych praktyk, jak Droga Krzyżowa i 
Gorzkie Żale. Wybrała Jadwiga

Modlitwa św. Ignacego z Loyoli
Po Komunii Świętej

Duszo Chrystusowa, uświęć mnie.
Ciało Chrystusowe, zbaw mnie.
Krwi Chrystusowa, napój mnie.
Wodo z boku Chrystusowego, obmyj mnie.
Męko Chrystusowa, wzmocnij mnie.
O dobry Jezu, wysłuchaj mnie. 
W ranach Twoich ukryj mnie.
Nie daj mi z Tobą rozłączyć się.
Nie dozwól mi oddalić się od Ciebie.
Od złego wroga Obroń mnie.
Od wroga złośliwego, broń mnie.
W godzinę śmierci mojej wezwij mnie.
I każ mi przyjść do siebie,
Abym z świętymi Twymi chwalił Cię
Na wieki wieków.
Amen.

POST
ma boleć!
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do wieczności:
UJan Wilkiel, l. 84, Sejny, 
  zm. 02/03/2023
UWeronika Wołukanis, l. 94, Łumbie, 
  zm. 03/03/2023
UPetronela Korzeniecka, l. 93, 
  Bubele, zm. 11/03/2023
URobert Sekura, l. 50, Sejny, zm. 10/03/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

Zapowiedzi 
przedślubne:
Bujkowski Damian, kawaler, Suwałki, Parafia Chrystusa 
Króla i Misiukanis Urszula, panna, Romanowce, Parafia tut.

W OSTATNIM CZASIE : 10 przykazań Bożych. Dekalog.
Dekalog to prawdopodobnie jedna z pierwszych 
rzeczy, której szukamy, kiedy chcemy dowiedzieć 

się czegoś o wierze.

Dziesięć przykazań Bożych, to według wierzeń judaizmu i 
chrześcijaństwa, 10 praw i nakazów, które zostały podykto-
wane Mojżeszowi przez Boga na górze Synaj. Wyznawców tych 
religii przestrzeganie przykazań obowiązuje do dzisiaj.

3. Pamiętaj, abyś dzień święty święcił

Wszechobecną pogonią za pieniądzem usprawiedliwiamy 
każde nasze świętokradztwo. Z kradzieżą czasu, który 

powinien być poświęcony Bogu i rodzinie włącznie. Wycięli-
śmy odpoczynek z naszego życia tak, jakby był czymś mało 
istotnym, a nawet zbędnym. Nikt oczywiście nie kwestio-
nuje jego potrzeby. Ale inne potrzeby okazują się silniejsze. 
W Japonii już nie próbuje się nawet ukrywać tego, że pra-
ca jest ważniejsza od rodziny i wypoczynku. U nas jeszcze 
stwarzamy pozory. Ale w rzeczywistości żyjemy po japońsku. 
Święcenie Świętego Dnia wyobrażam sobie tak: budzimy 
się rano z Liturgią Godzin na ustach, wielbiąc Boga. Potem 
świąteczne śniadanie bez asysty jakichkolwiek środków ma-
sowego przekazu. Dajemy szansę Bożemu słowu by jeszcze 
w nas wybrzmiewało. Jesteśmy zdani tylko i aż na drugiego 
człowieka. Zakładając, że jest ładna pogoda i do kościoła nie 
mamy dalej niż 2 – 3 km, spacerkiem śmigamy na Mszę. Po-
tem celebracja niedzielnego obiadu, spotkanie z przyjaciół-
mi, popołudniowa kawka z dobrym ciastem w jakiejś uroczej 
kafejce. Może rowerek. Kino. Ławka w lesie. Cisza. Duży wy-
bór. Wieczorem kompleta. Wygodne łóżko. Tak, to był Święty 
Dzień. Gdyby nie był taki ważny, nie znaleźlibyśmy na kartach 
Pisma Świętego tych słów: A gdy Bóg ukończył w dniu szóstym 
swe dzieło, nad którym pracował, odpoczął dnia siódmego po 
całym swym trudzie, jaki podjął. Wtedy Bóg pobłogosławił ów 
siódmy dzień i uczynił go świętym; w tym bowiem dniu odpo-
czął po całej swej pracy, którą wykonał stwarzając. Rdz 2,2-3

Morawscy Danuta Ryszard,Sejny, Konarskiego 
Kozakiewicz Dorota Jacek,Sejny, Konarskiego 
Malinowscy Jadwiga Czesław,Sejny, Zawadzkiego 
Kijewscy Anna Zdzisław,Sejny, Zawadzkiego 
Fiodorowicz Krystyna Henryk,Sejny, Zawadzkiego 
Wilkiel Teresa Wincenty,Sejny, Zawadzkiego 
Buczyńska Irena,Sejny, Zawadzkiego 
Czeszkiewicz Agata Marcin,Sejny, Zawadzkiego 
Jarmołowicz Danuta Stanisław,Sejny, Zawadzkiego 
Radziewicz Irena,Sejny, Zawadzkiego 
Nazaruk / Jurgielewicz Marta Mikołaj,Sejny, Zawadzkiego 
Korzenieccy Alina Stanisław,Sejny, Zawadzkiego 
Zwolińscy Beata Leszek,Sejny, Zawadzkiego 
Franciszkanki Siostry ,Sejny, Mickiewicza 
Porębny Katarzyna Adam,Olszanka 
Luto Jadwiga Stanisław,Olszanka 
Radzewicz Henryka Lucjan,Olszanka 
Żeladonis Jadwiga Tadeusz,Olszanka 
Gibas Lidia Rafał,Olszanka 

OFIARODAWCY NA MONSTRANCJĘ:

Korzeccy Helena Stanisław, Wojska Polskiego
Matulewicz Jadwiga Franciszek, Babańce
Miszkiel Regina, Konarskiego 
Dotychczas złożyło ofiary na monstrancję 213 ofiarodawców na 
sumę 40 140 zł.  

Adam Szewczyk
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INTENCJE  MSZALNE  19.03-02.04.2023
NIEDZIELA IV WIELKIEGO POSTU, 19 marca
07:00 +Wacław Dąbrowski (25 r.) +Lidia +Jerzy
08:30 +Józef Pietuszko
08:30 +Franciszek Bobrowski (17 gr.)
10:00 +Józef +Janina z r. Ambrosiewiczów +Józef 

+Jarosław z r.Fidrychów +Wiesław
ŻEGARY 10:00 LT: +Biruta Macukanis
11:30 Za parafian
KRASNOWO: 
13:00 LT: +Antoni (15 r.) +Józef Jancza
17:30 +Jadwiga(11mc) +z r. Gryguć
PONIEDZIAŁEK, 20 marca, 
 Uroczystość św. Józefa, Oblubieńca NMP
06:30 +Helena Kuczyńska (3mc)
08:00 +Józefa Radzewicz
08:00 +Franciszek Bobrowski (18 gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Haliny Brunejko 

(60 ur.) i dla rodziny
17:30 +Józefa +Dominik Andrukanis
17:30 +Józef Krywanis
WTOREK, 21 marca
06:30 +Ewa Jankowska (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Jadwiga +Anna i z r. Giniewiczów
08:00 +Franciszek Bobrowski (19 gr.)
17:30 +Teresa Zdancewicz (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Mariusz Stefański
17:30 +Józef Budko (2mc)
ŚRODA, 22 marca
06:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Janiny Nalbach
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Kingi Majewskiej (30 ur.) i rodziny
08:00 +Józefa Mielech (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Franciszek Bobrowski (20 gr.)
17:30 +Genowefa Staśkiel
17:30 +Krystyna Miezio
17:30 +Zuzanna Sikorska (miesiąc od pogrzebu)
CZWARTEK, 23 marca
06:30 +Bogusław Mackiewicz
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Tadeusza 
  w 7 r. ur. i dla rodziny
08:00 +Aleksandra +Józef i z r. Sosnowskich
08:00 +Franciszek Bobrowski (21 gr.)
17:30 +Anna Tomkiewicz (2mc)
17:30 +Jan (23 r.) +z r. Maksimowiczów
PIĄTEK, 24 marca
06:30 +Franciszek Bobrowski (22 gr.)
08:00 +Ludwik +Anna Wichert
08:00 +Stefania Ordowska (15 r.)
08:00 +Jadwiga +Mieczysław Bulwin
17:30 +Janina Bartoszewicz (11 r.)
17:30 +Kazimierz Koneszko (14 r.)

17:30 +Józef +Anna +Witold Grudzińscy
SOBOTA, 25 marca ZWIASTOWANIE PAŃSKIE
06:30 +Władysława Lauda (30 r.)
08:00 +Leokadia (15 r.) i z r. Łebkowskich
08:00 +Andrzej Klahs (2 r.)
08:00 +Franciszek Bobrowski (23 gr.)
10:00 +Bolesława Cichanowicz (3 r.)
17:30 +Jadwiga +Antoni Cieślukowscy
17:30 +Benedykta Bocheńska (2 r.)
17:30 +Janusz Tomkiewicz (3mc)
NIEDZIELA V WIELKIEGO POSTU, 26 marca
07:00 +Wacław Jodowicz
08:30 +Zygmunt Sojka (3 r.)
08:30 +Franciszek Bobrowski (24 gr.)
10:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Aleksandry 

Gryguć (19 ur.) i dla rodziny
ŻEGARY 10:00 LT: +Stanisław Jakubowski
11:30 Za parafian
KRASNOWO:
13:00 LT: +Julia (2 r.) +Jan (5 r.) Marcinkiewicz
17:30 +Marian i z r. Zielińskich
PONIEDZIAŁEK, 27 marca
06:30 +Franciszek Bobrowski (25 gr.)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Agnieszki i 

Wandy
08:00 +Teresa Senda (6 r.)
08:00 +Janina +Józef Buchowscy 
  +Aniela +Franciszek Gryguć
17:30 +Janusz Niemkiewicz
17:30 +Romuald Moroz (1 r.)
17:30 +Józef Koronkiewicz (11r.)
WTOREK, 28 marca
06:30 +Marian Gobczyński (14 r.)
08:00 +Anna (9 mc) +Tadeusz Waluś
08:00 +Janina +Stanisław Piotrowscy
08:00 +Aldona Kołpak (3mc)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Karola Wereli-

cha (18 ur.)
17:30 +Tadeusz Jurgielanis (3 r.)
17:30 +Franciszek Bobrowski (26 gr.)
ŚRODA, 29 marca
06:30 +Adam Jankowiak
08:00 +Józefa +Józef Baranowscy
08:00 +Danuta i z r. Żylanisów
08:00 +Stefania +Józef Czakis +Janina Polakowska
17:30 +Andrzej Więcko (5mc)
17:30 +Grzegorz Ruszczewski (2 r.)
17:30 +Franciszek Bobrowski (27 gr.)
CZWARTEK, 30 marca
06:30 +Genowefa Kaufman (2r.) +Jan +Waleria 
  +Leokadia z r. Korzenieckich
08:00 +Zygmunt Rzeniecki
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08:00 +Władysława i z r. Bizio i Andrulewiczów
08:00 +Franciszek Bobrowski (28 gr.)
17:30 +Jerzy Konopko (1 r.)
17:30 +Jerzy (18 r.) +Konrad +Piotr Roguccy
  i z r. Aleksów i Bałulisów
17:30 +Anna (14 r.) +Klemens (10 r.) +Marcin (40 r.) 

Rzodkiewicz
PIĄTEK, 31 marca
06:30 +Zuzanna Sikorska
08:00 +Magdalena (3 r.) Sojko +Róża Misiukanis
08:00 +Franciszek Bobrowski (29 gr.)
17:30 +Jan Margiewicz (8 r.)
17:30 +Szymon Mazalewski (4 r.)
17:30 +Anna Miszkiel (4r.)
SOBOTA, 1 kwietnia pierwsza miesiąca
06:30 +Antoni Skrypko (23 r.)
08:00 +Albina Niewulis (42 r.) +Antoni +rodzice

08:00 +Czesław Bobrowski (1 gr.)
08:00 +Franciszek Bobrowski (30 gr.)
09:00 EGZEKWIE: +Romuald Moroz
17:30 +Julita Głembocka (10 r.)
17:30 +Władysław (32 r.) i z r. Cichanowiczów +Henryk i 

z r. Myszczyńskich
NIEDZIELA PALMOWA, 2 kwietnia
07:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Wincentego 

Raglisa (90 ur.) i rodziny
08:30 +Stanisława Strękowska (4 r.) +Antoni
10:00 +Stanisław Podgórski (9mc) +Genowefa Durtan
ŻEGARY 10:00 LT: +Anna +Witalis Niewulis
11:30 Za parafian
11:30 +Czesław Bobrowski (2 gr.)
KRASNOWO:
13:00 LT: +Romuald Marcinkiewicz (1 r.)
17:30 +Marian Luto

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Finanse Parafii - przychody i wydatki 2022
Saldo początkowe z roku poprzedniego - 3 642 342
 Przychody 2022 razem  7 457 773
Między innymi:
Dofinansowanie na remont klasztoru i ogrodzenia ba-
zyliki (MKiDZN, Urząd Marszałkowski), kredyt bankowy 
 – 6 552 073
Sprzedaż nieruchomości Pl. Św. Agaty 6    – 180 000
Cmentarz nagrobki (pozwolenia)  – 9 950
Taca niedzielna i świąteczna  – 271 361
Ofiary na misje i charytatywne  – 37 818
Ofiary na K-ł (księga ofiarodawców, skarbony, ofiaro-
mat, opłatki)  – 233 571
Iura stolae (chrzty, śluby, pogrzeby) – 148 070

Po uwzględnieniu salda początkowego 
przychody razem – 11 100 115

 Wydatki 2022 razem 9 127 363
Między innymi:
Remont klasztoru:
 inwestycja  – 7 248 257
 spłata rat i odsetek kredytu – 161 538
remont ogrodzenia bazyliki i inne remonty 
(piwnica domu parafialnego) – 247 156
monitoring w bazylice – 17 000
Koszty funkcjonowania:
energia elektryczna, woda, ciepło – 143 346

wywóz śmieci z cmentarza – 64 050
wypłaty (pracownicy kościelni, ZUS i podatek) – 165 000
kuchnia (od roku początkowo 21 a obecnie 7 osób z 
Ukrainy, oraz 5 księży) – 119 550
Kuria Diecezjalna ( co miesiąc 0,23 gr od osoby zamel-
dowanej w Parafii i inne należności) – 70 000
Seminarium Duchowne – 19 200
Ofiary na misje – 21 000
Duszpasterskie dzieła – 18 100
Liturgiczny sprzęt, komunikanty i hostie, wino mszalne, 
kwiaty – 48 562
Dzieła charytatywne w Parafii i diecezji – 21 500
Podatki i ubezpieczenie – 10 800
Prasa katolicka (Siewca i inne, publikacje, przewodniki, 
pamiątki – 30 300

Saldo na koniec roku – 1 972 752 oraz lokata 600 000
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Arma Christi
Arma Christi, czyli narzędzia Męki Pańskiej po-

tęgowały ekspresję wyobrażenia Męki Pańskiej. 
Mocno oddziaływały na wyobraźnię wiernych, przy-
wołując poprzez symbole poszczególne etapy cierpie-
nia Zbawiciela. Symbole Męki Pańskiej obecne były 
w sztuce od czasów goty-
ku. Stąd jak wiele innych 
wzorców ikonograficz-
nych przenikały do sztuki 
ludowej. I właśnie sztuka 
ludowa, rozmiłowana w 
formach dosłownych i 
często brutalnych, z naj-
większą drobiazgowością 
wylicza wszystko, co da się 
powiązać z bólem fizycz-
nym i psychicznym, jakie-
go doświadczyć musiał Je-
zus. Taki obraz prezentuję 
w dzisiejszym „Siewcy”.
Mamy więc na obrazie 
przedstawione w sposób 
niechronologiczny przed-
mioty, które nawiązują 
do kolejnych etapów Męki 
Pańskiej. Centralne miej-
sce zajmuje krzyż wraz z 
ukrzyżowanym Jezusem. 
Do wydarzeń z Ogrodu 
Oliwnego nawiązują: po-
chodnia, z którą ludzie ar-
cykapłana poszukiwali w Getsemani Chrystusa oraz 
miecz z odciętym przez św. Piotra uchem Malchosa. 
Kogut stojący na krzyżu to symbol zaparcia się św. 
Piotra, zaś dzban z wodą przywołuje postać Piłata 
i sąd nad Jezusem. Do policzkowania Jezusa pod-
czas przesłuchiwań nawiązuje rękawica znajdująca 
się z prawej strony obrazu. Kamienny słup i bicz z 
wiązką zakończonych haczykami rzemieni to znaki 
kary ubiczowania, jaka poprzedzała wyrok śmierci. 
Korona cierniowa to wspomnienie publicznej hańby, 
na jaką wystawiono Jezusa, natomiast chusta św. 
Weroniki przywołuje wydarzenia z drogi na Golgotę. 

Gwoździe, młotek, krzyż z tabliczką INRI („titu-
lus”), trzcina, nasączona octem gąbka i kości do gry 
wiążą się z ostatnimi cierpieniami i wydarzeniami 
przed śmiercią Jezusa. Historię cierpienia domykają 
włócznia i serce oraz drabina i obcęgi odnoszące się 

do sylwetek św. Longina 
z Cezarei Kapadockiej i 
Józefa z Arymatei, któ-
rzy pomogli w pochówku 
Jezusa. Na obrazie jest 
również przedstawiona 
czaszka będąca symbo-
lem Golgoty i pierwsze-
go człowieka – Adama. 
U podnóża krzyża leży 
czerwony płaszcz Jezusa, 
o który żołnierze rzym-
scy rzucali losy. Ostatnim 
symbolem obecnym na 
obrazie jest kielich będący 
symbolem przelanej krwi 
i nawiązujący do Ostat-
niej Wieczerzy. W obra-
zach Arma Christi często 
przedstawiana jest rów-
nież sakiewka Judasza z 
napisem „30” (trzydzie-
ści srebrników) lub luź-
no rozrzucone srebrniki, 
których na omawianym 
obrazie nie ma. Łącz-

nie można wyliczyć ponad 30 atrybutów i symboli 
umieszczanych na tego typu obrazach, przy czym ich 
rozmieszczenie lub pominięcie niektórych zależało 
jedynie od inwencji twórczej artysty. Wspólną cechą 
było natomiast to, że na jednym obrazie można było 
przedstawić w postaci symboli ostatni dzień życia 
Jezusa a nawet wydarzenia po Jego śmierci na krzyżu. 
Wytrawny kaznodzieja potrafił wokół każdego z tych 
symboli zbudować odrębne, przesiąknięte dramatur-
gią kazanie, które było wzmacniane poprzez przekaz 
plastyczny.     
   Marcin Błaszczyk


